*besitzgeschichtlich miteinander zu vereinbaren, muß der lokalen Forschung vorbehalten bleiben (vgl. Ewig, Trier 279).*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. x In excellenti specula regię maiestatis throni divina ordinatione constituti ad prospiciendum utilitati fidelium nostrorum in posterum nostrorum perspicacitatem oculorum longe lateque diffundimus, nominatim autem et precipue indempnitatibus ecclesiarum cavere et commoditatibus providere studemus, ut per lubricum huius vitę cursum feliciter transeamus et eternę beatitudinis premia consequamur. Inde est, quod tam presentibus quam futuris innotescere volumus commutationem seu contractum, qui celebratus est a nostra maiestate nomine imperii ex una parte et Conrado secundo dilecto principe nostro Wormatiensi episcopo nomine Wormatiensis ecclesię ex altera parte et ab ecclesia sancti Martini ex tercia parte. Cuius contractus forma hec est:

Advocatiam in Dirmenstein, quam ab Heinrico comite de Zuembrucken nomine imperii comparavimus et aliquamdiu libere tenuimus, auctoritate regia concessimus prefato Wormatiensi episcopo et successoribus eius in perpetuum sub eo tenore, ut, quicumque fuerit Wormatiensis episcopus, annuatim solvat ecclesię sancti Martini ad prebendam fratrum XVI libras Wormatiensis monetę secundum valentiam, in qua, cum hec scriberentur, fuerunt, in assumptione sanctę Marię<sup>1</sup> IIII<sup>or</sup> libras, in festo sancti Remigii<sup>2</sup> VIII<sup>o</sup>, in festo sancti Andreę<sup>3</sup> IIII<sup>or</sup>, et si ante occasum solis non solverit, componat pro pena unciam auri. Prefatas autem XVI libras dari iussimus predictę ecclesię sancti Martini in recompensationem thelonei in Bobardia. Quod scilicet theloneum ab antecessore nostro Ottone tercio christianissimo Romanorum imperatore augusto collatum fuit ecclesię sancti Martini<sup>4</sup>, sed prefata ecclesia theloneum idem nobis et imperio resignavit sub eo pacto, ut prefatas XVI libras, quas de theloneo percipere consuevit, ab episcopo Wormatiensi percipiat de theloneo Wormatiensi.

Statuimus igitur et per presentem divalem paginam regię maiestatis auctoritate sancimus, ut nulla persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica contra supradicti contractus tenorem venire vel eum in aliquo infringere vel immutare presumat. Quod qui fecerit, XXX<sup>a</sup> libras auri pro pena componat, dimidium camerę nostrę et reliquum passis iniuriam. Volentes autem uberiori nostrę benignitatis gratia prefatę ecclesię sancti Martini providere ecclesiam in Speia, sicut a bonę memorię Bockone Wormatiensi episcopo ecclesię sancti Martini iuste et legitime collata est, non contradicente postmodum aliquo suorum successorum, sed nominatim supradicto Conrado Wormatiensi episcopo comprobante et corroborante factum predicti Bockonis Wormatiensis episcopi, auctoritate regię maiestatis predictę ecclesię sancti Martini confirmamus edicto regali firmiter inhibentes, ne aliquis fratribus sancti Martini in prefata ecclesia Speia aliquam molestiam vel iniuriam facere presumat vel gravamen. Quod qui facere attemptaverit, indignationem imperatoriam seu regiam offensam graviter incurret. Ad cuius rei perpetuam evidentiam presentem paginam inde conscribi et maiestatis nostrę sigillo iussimus communiri. Huius<sup>a</sup> rei testes sunt: Cūnradus Maguntinus archiepiscopus, Cūnradus Wormatiensis episcopus, Cūnradus Argentinensis electus, Arnoldus maior prepositus im<sup>b</sup> Maguntia, Burchardus prepositus sancti Petri in Maguntia, Henricus prepositus sancti Mauricii in Maguntia, Lupoldus prepositus in Nuhusen, Herboldus maior decanus Wormatiensis, Otto palatinus comes Burgundie, Boppo comes de Wertheim, Robertus de Durne, Cūno de Mencenberch et alii quam plures.